CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 109/17.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário,

solicitar ao Executivo Municipal, a inserção no Site do link do Via

Rápida.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente

Nobres Pares.

     Em Sessão Ordinária realizada no dia

07 de agosto p. passado, apresentei ao Plenário Legislativo o

presente Requerimento de Urgência, com o intuito de ser

lançado pelo Executivo Municipal em seu Site, o Link do Via

Rápida que é um Programa do Governo do Estado, no

oferecimento de cursos. Há a necessidade urgente da medida,

pois em reunião com o Via Rápida do Estado, recebeu a

informação que a demanda de cursos no Município de Queluz é

muito baixa, uma média de cinco inscritos, necessitando de

maiores inscritos para que possa ser trazido para a cidade.

     O objetivo é a qualificação

profissional, preparando o aluno para atuar em diversas áreas,

colocando-os à frente no mercado de trabalho. Todos os cursos

oferecidos são de acordo com a demanda da região, portanto,

uma oportunidade única, capacitando os interessados por

melhores condições de trabalho, através de cursos gratuitos.

     Assim, aguarda-se um

posicionamento do Chefe do Poder Executivo, contribuindo o

Município de Queluz para o seu desenvolvimento local e

valorizando do bem comum.

              Sala das Sessões, Drº João Monteiro

da Silva, em 08 de agosto de 2017.

      KÁCIA Mª NEMETALA MACEDO

                   VEREADORA PV